---

<sup>67</sup> ISIDORE, *Etymologiae*, XII, 7, 60.

<sup>68</sup> AMBROSE, *Exameron*, V, 19, 62-63.

<sup>69</sup> AUGUSTINE, *De bono viduitatis*, 20, 25.

<sup>70</sup> ISIDORE, *Etymologiae*, XII, 7, 62.

<sup>71</sup> JEROME, *Epistulae*, 22, 17.

<3.3> Quantum ad tertium, possumus considerare, quod rauba virtutibus cilicium offerebat, nam et Iudith erat *habens super lumbos suos cilicium*. Circa quod attendendum, quod vera vidua multum debet curare, quo habitu induatur; tali, scilicet, qui

<3.3.1> carnis stimulum cohibeat, sicut sancta Iudith, de qua ait Ieronimus epistula 94. predicta: ecce Iudith clausa manebat, abstinenciis et cilicio delicatum corpus macerabat. Et nota de hoc cilicio ter mencio fit. Primo, quando propositum professione viduali statuit, Iudith 8., de quo est dictum. Secundo, quando oracione mentali pariter et vocali se disposuit, Iudith 9. Tercio, quando egressione virtuali se exposuit, Iudith 10. {89va} Et bene *super lumbos* iuxta salvatoris documentum, Luc 12. (35): *sint lumbi vestri precincti*; super quo Gregorius in omelia 91.: lumbos enim praecingimus, cum carnis luxuriam per continenciam coartamus;<sup>72</sup> bene igitur vidue, inter cetera, cilicio induuntur, qui est habitus lugencium; unde Gen. 37. (34): Iacob audito Ioseph eius filium a fera devoratum *scissis vestibis indutus est cilicio lugens*; unde Ysa. 51. (18-24), postquam premisit: *in die illa auferet Dominus ornamentum*, ubi enumerat ornatus varios mulierum, concludit: *erit pro zona funiculus, et pro fascia pectorali cilicium*, quod at litteram sic fuit de beata Elisabeth, que beati Francisci sumpsit habitum asperum atque funem.<sup>73</sup>

<3.3.2> Secundo, quo viduitatis lamentum et honestum pateat, non quod vanitatis supercilium promoveat; set de hiis Ieronimus, in epistula ad Principiam, adducens ibi Marcellam in exemplum;<sup>74</sup> et idem ad Eustochium in tercio appendicio castitatis;<sup>75</sup> et idem de viduitate servanda.<sup>76</sup>

<3.4> Quantum ad quartum, ubi possumus {89vb} considerare qualiter in dicta sancta Elisabeth penitencia virtutibus ieiunium adhibebat, cum adiungitur *ieiunabat omnibus diebus* etc. Secundum quod hoc ieiunium viduarum et eis debitum innuit Christus, Mt. 9 (14-15) et Luc. 5. (33-36), quod, cum Christo diceretur a phariseis et scribis, et alibi a <sup>Hiba! A könyvjelző nem létezik.</sup> discipulis Iohannis interrogantibus, qualiter discipuli eius non ieiunarent sicut ipsi, respondit: *numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus? Veniet autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc ieiunabunt*. Ieronimus in premissa epistula, que dicitur de viduitate servanda, ait: imitare potius sanctam matrem tuam, huius ardor in

---

<sup>72</sup> GREGORY THE GREAT, *Homiliarum xl in evangelia libri duo*, I, 13, 1, PL, vol. 76, col. 1123D.

<sup>73</sup> On Elizabeth's having reportedly taken on the habit of the Franciscans, see GECSER, *The Feast and the Pulpit* cit., ch. 1, §. 1.4 and 4.2.

<sup>74</sup> JEROME, *Epistulae*, no. 127.

<sup>75</sup> *Ibid.*, no. 22

<sup>76</sup> *Ibid.*, no. 54.

Christum, pallor ex ieiuniis, elemosina in pauperes etc.<sup>77</sup> Item Ieronimus in epistula 93: quid, inquit, necesse est nos iactare pudicitiam, que sine comitibus et appendiciis suis, scilicet, continencia et parcitate, fidem sui facere non potest? Apostolus macerat corpus suum et adulescentula fervente cibis corpore secunda est de castitate?<sup>78</sup> *Vidua in deliciis vivens mortua est*, prima Thi. 5 (6). Ardentes dyaboli sagitte ieiunorum et vigiliarum {90ra} frigore restringende sunt, unde Augustinus, 3. confessionum, de matre sua ait: illa vidua casta, pia, sobria, quales amas tu Deus.<sup>79</sup> Ad quod ieiunium non solum adducitur Iudith exemplum predictum, set Anne vidue, de qua Luc. 2. (37) scribitur, quod *hec*, scilicet Anna, *vidua erat usque ad annos 84, que non discedebat de templo, ieiuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die*; glosa: nocte orans et die ieiunans.

<3.5> Quantum ad quintum, possumus sicut in sancta Iudith, sic in beata Elisabeth considerare, qualiter natura virtutibus auxilium exhibebat, cum postscribitur: *erat autem eleganti aspectu*. Unde attendendum, quod pulcritudo quandoque est bone naturalis dispositionis signum, ad quod facit illud preallegatum Philosophi, primo politicorum c. 4., ubi dicit, quod: quia anime pulcritudo ignoratur, idcirco pulciores corpore ad regimen assumuntur;<sup>80</sup> ad cuius confirmationem facere posset, quod Saul ideo propter hoc Domino ad regni regimen est assumptus, primo Reg. 9.; quandoque pulcritudo est virtuose {90vb} mentalis et actualis perfectionis instrumentum, sicut in Sanson fortitudo corporalis, sic in ista sancta Iudith pulcritudo; quod bene dixit Salomon, Prov. 31 (25), de muliere forti: *fortitudo et decor indumentum eius*; fortitudinis eius virtuti decoris addidit instrumentum. Set hanc pulcritudinem, qua frequenter plurimi abutuntur, raro Deus eligit in electis et sanctis suis, set quandoque potius feditatem, sicut leguntur de sancto Martino; unde dicit Augustinus, sermone de vanitate huius seculi, in fine: ille unus pulcherrimus, qui fedos diligit ut pulchros faceret, scilicet in resurrectione ultima, de qua ibi loquitur, desideretur, ad illum unum curratur, ingemiscatur etc.<sup>81</sup> Set quando est a Deo provisa, debet virtuose exerceri sicut in Iudith; quando est in ipsis viduis naturaliter indita, debet non curari, set servari, sicut per simile Ieronimus, contra Iovinianum, ait de quadam vidua, quam cum propinquus moneret, ut alteri nuberet, esseque in etatem integram, et faciem bonam, “nequaquam”, inquit, “hoc faciam. Si enim bonum virum {90va} invenero, ut habui ante, nolo nubere timore ne perdam;

---

<sup>77</sup> Ibid., 54, 6.

<sup>78</sup> Ibid., 54, 8.

<sup>79</sup> AUGUSTINE, *Confessionum libri XIII*, III, 11.

<sup>80</sup> *Politica*, I, 5, 1254b-1255a; SUSEMIHL, ed., *Aristotelis Politicorum* cit., p. 21.

<sup>81</sup> PSEUDO-AUGUSTINE, *Sermo de vanitate saeculi* cit., col. 1214.

si malum, quid necesse est post bonum, pessimum sustinere”<sup>82</sup> Set [ars] sophisticateda debet in viduis detestari, unde Ieronimus, epistula 93, alloquens quandam, ait: quid facit in facie christiane purpurissus et cerusa? quorum alterum ruborem genarum et labiorum mentitur, alterum candorem oris et colli: ignis venenum, fomenta libidinum, inpudice mentis indicia etc.<sup>83</sup> et simile Ieronimus, epistula ad Principiam, commendans sanctam Marcellam.<sup>84</sup>

<3.6> Quantum ad sextum, ubi possumus considerare, qualiter in beata Elisabeth fortuna virtutibus obsequium inpendebat, cum subinfertur: *cui vir suus reliquerat divicias multas*, attendendum, quod sancti et perfecti quandoque divicias habuerunt, non in eis finem constituentes, secundum quod avari faciunt et opinionem aliquorum, secundum quos loquendo Philosophus primo ethicorum dicit yconomice vel domestice finem esse divicias,<sup>85</sup> non secundum sententiam dicti Philosophi; nam sunt pocius instrumenta ipsius, secundum quod idem dicit, primo Politice,<sup>86</sup> quod quandoque ipsas habent in quantum sunt instrumenta {90vb} virtutum – sicut et de bonis nature, ut pulcritudine, est iam dictum – et consequenter felicitatis, quam Philosophus intendit, ut patet libro primo ethicorum c. 9. ubi dicit, quod impossibile vel difficile, quod hunc, qui non habet divicias, [operari] quedam opera virtuosa, quorum multa facimus per amicos et per divicias etc.<sup>87</sup> Hoc modo Iudith et beata Elisabeth habuisse potuerunt divicias, et vidue alie ad elemosinas et alia pia opera exercenda. Et quia hic Iudith sanctam viduam adducimus in exemplum, multum conveniunt, sic pulcritudo vel decor et fortitudo, ut dictum est, ita fortitudo et compassio ad pauperes, Prov. 31. (19-20), de muliere forti dicitur utrumque, scilicet, *manum suam misit ad forcias, et palmam suam extendit ad pauperes*. Unde et prima ad Thim. 5. (10) de viduarum misericordie operibus inserit dicens: *si hospicio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulacionem patientibus subministravit*. Unde super illo, Luc. 2. (37), dicto de Anna prophetissa, quod *non discedebat de templo, ieiuniis et obsecracionibus serviens* {91ra} *nocte ac die*; additur in glosa: et probabile est quod elemosinas dabat, scilicet de die, ad hoc facit, quod dicit Ieronimus de viduitate servanda: venio ad viduam pauperulam in evangelio mittentem duo minuta in gazophilacio, cuius devotam oblacionem laudatur Ihesus dicens (Luc. 21, 3): *vere dico vobis, quod vidua hec pauper plus quam omnes misit*. Et sequitur: imitare pocius sanctam matrem

---

<sup>82</sup> JEROME, *Adversus Iovinianum*, I, 46.

<sup>83</sup> JEROME, *Epistulae*, 54, 7.

<sup>84</sup> *Ibid.*, no. 127.

<sup>85</sup> *Ethica Nicomachea*, I, 1, 1094a; GAUTHIER, ed., *Translatio* cit., p. 375.

<sup>86</sup> *Politica*, I, 8, 1256a; SUSEMIHL, ed., *Aristotelis Politicorum* cit., pp. 28-29.

<sup>87</sup> *Ethica Nicomachea*, I, 4, 1099a; GAUTHIER, ed., *Translatio* cit., pp. 386-387.

tuam, cuius ardor in Christum, pallor ex ieiuniis, elemosina in pauperes, obsequium in servos Dei.<sup>88</sup> Multa similia possent inseriri, que causa brevitatis presencialiter dimittuntur.

<3.7> Quantum ad septimum et ultimum, ubi possumus considerare, quod in sancta Elizabeth fama virtutibus preconium exsolvebat, cum concluditur: *et hec erat in omnibus famosissima, nec erat qui loqueretur de illa verbum malum*. Hoc autem probatur ex eo, quod scribitur post, scilicet Iudith 15. (9-11), quod, post victoriam per ipsam de Holoferne optemptam, *Ioachim summus pontifex de Ierusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Iudith. Que cum exisset ad illum, benedixerunt illam omnes una voce, dicentes {91rb}: “tu gloria Ierusalem, tu leticia Israel, tu honorificencia populi nostri, quia fecisti viriliter”*.

Gloria enim ad famam laudis et preconii pertinet, unde Augustinus super Iohannem, sermone 97, in principio: gloria namque fit quisque clarus, et claritate gloriosus. Sequitur: sicut autem diffinierunt latini antiqui lingue clarissimi oratores, gloria est frequens de aliquo fama cum laude.<sup>89</sup> Idem Ambrosius, idem Augustinus libro de diffinicionibus,<sup>90</sup> item Tullius: gloria est alicuius magnifice vel bone artis late patens preconium et ut perhibent qui de magnis maiora loquuntur; secundam vitam dat gloria. Et quod testimonium bone fame viduis competat, apostolus prima ad Thim. 5. (10), inter cetera, de ipsis ait: *in operibus bonis testimonium habens*. Et Augustinus, libro de sancta viduitate, de Anna vidua prophetissa: vides, quemadmodum sancta vidua non solum eo predicatur, quod univira fuit, verum eciam quod paucos annos vixerit cum viro suo a virginitate, et continencie vidualis munus usque ad tantam senectutem perduxerit.<sup>91</sup> Set quam caute hec fama viduis sit servanda, ait Augustinus libro predicto {91va} de sancta viduitate: sancta earum, scilicet viduarum, conversacio cauta debet esse, ne forte, cum mala vita non sit per lasciviam, mala sit fama per negligenciam.<sup>92</sup> Hoc autem bene caverat Iudith, cum supra dictum sit, quod *nec erat qui loqueretur de illa verbum malum*, unde Augustinus eodem libro de sancta viduitate: quisquis a criminibus flagiciorum et facinorum vitam suam custodit, sibi bene facit; quisquis eciam famam, et eciam aliis misericors est. nobis autem est necessaria vita nostra, aliis fama vestra. et itaque eciam quod aliis ministramus misericorditer ad salutem, ad nostram quoque redundat utilitatem.<sup>93</sup>